MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
           INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL - IPAM

CONSELHO GESTOR
REUNIÃO ORDINÁRIA

ATA Nº 04/2022

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às dez horas, de forma
online,  reuniram-se  os  seguintes  membros  do  Conselho  Gestor  do  IPAM  Saúde:  Rui
Miguel  Borges  da  Silva  (Presidente  do  Conselho),  Flavio  Alexandre  de  Carvalho
(Presidente do IPAM), Maria Lourdes Back de Lima, Gabriel Bonezi, Maria Marlene da
Silva Faria,  Luciane Denise Varela de Vargas e  Eunice Gomes de Oliveira. A pauta da
reunião apresentou os seguintes assuntos: 1) OPME; 2) Assuntos gerais. Iniciada a reunião,
passou-se a palavra ao conselheiro Gabriel, que informou que entende que a revogação da
instrução normativa que trata do reembolso de OPME’s deve ser revista, considerando-se o
julgamento do STJ, que alterou o contexto. Considera importante a discussão do assunto. E
que a responsabilidade do plano é até onde ele cobre, conforme tabela. O excedente deve
ficar por conta do paciente. Flavio ressaltou que o IPAM não é uma operadora de saúde,
não  sendo regulado  pela  ANS. O IPAM é autoregulável,  possuindo  legislação  própria.
Entende que o assunto já foi definido pelo conselho, em outras reuniões.  O assunto foi
colocado em votação. O Conselheiro Gabriel votou pela revisão da revogação. Os demais
conselheiros mantiveram o posicionamento favorável à revogação da instrução normativa.
Em assuntos gerais, Gabriel disse que foi reportado por usuário do plano que informou ter
dificuldades  para  localizar  a  listagem  de  procedimentos  cobertos  pelo  IPAM.  Gabriel
considera  importante  a  divulgação  dessas  informações.  Também  sugere  o  envio  de
informativo aos beneficiários. As conselheiras Maria Marlene e Maria Lourdes concordam
com  a  sugestão  do  conselheiro  Gabriel.  A  Conselheira  Maria  Marlene  colocou-se  à
disposição para auxiliar no que for necessário para melhorar a divulgação das informações.
Flavio informou que o IPAM está em processo licitatório para contratação de empresa que
gerencia o site do IPAM. Ressaltou que não há, no IPAM, setor de comunicação e que,
também, não foi disponibilizada nenhuma verba para comunicação. Disse que, se possível,
na próxima edição do jornal do Sindiserv, serão publicadas algumas informações referentes
ao IPAM. Destacou que o Sindiserv tem sido o grande parceiro do IPAM na divulgação de
informações.  Maria  Marlene  falou  a  respeito  da  importância  da  saúde  preventiva.  Rui
Miguel entende que é importante saber como o servidor se sente. Nada mais havendo a
relatar, encerra-se a presente ata, que será publicada no site do IPAM. A presente ata serve
também  como  atestado  para  apresentação  dos  servidores  junto  as  suas  respectivas
repartições.

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS CNPJ:

88.892.393/0001-36 Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br